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A felszabadulás emlékművéhez . . .
Ma az egész városban erről 

beszélnek. Egy kis hivatalos 
kommüniké is erről szól a la­
punk híranyaga között, amelyet 
a Nemzeti Szövetség helyi köré­
nek vezetősége adott le. Az 
amiről a városban a beszéd fo­
lyik némely körökben és a le 
adott hir első része az, amiért 
itt is megemlékezünk a Nemzeti 
Szövetség akciójáról.
“ Akik ugyanis beszélnek róla, 
azok azt mondják, hogy a mai 
súlyos viszonyok között minek 
emlékművet állítani a felszabadu­
lásnak ? Él annak emléke a szi­
vünkben és ez elég. Minek állí­
tani itt éppen a határszélen, mi­
kor nem tud|uk, hogy mit hoz 
a homap? Inkább várjunk még 
vele egy pár évig, amikor a gaz­
dasági viszonyok megjavulnak s 
a város polgársága a szükséges 
pénzt könnyen adhatja össze.

Erről beszélnek tehát néme­
lyek . . .  A hir pedig, amit la­
punk másik helyén adunk le, azt 
mondja, hegy az első adomány, 
amely a felszabadulás emlékmű 
vére befolyt, a Mohácsi Sokacok 
Olvasókörének 40 pengős ado­
mánya . . .

Érdemes tehát kissé egybe­
vetni a két mentalitást. Azt, a me­
lyik érveket keres arra, hogy ne 
kelljen neki adni, hogy va'ami- 
képen ügyes módon kibújjon az 
adakozás alól, vagy megindo­
kolja, miért nem ad éppen erre 
a célra, a másik pedig a mohá­
csi sokacság újabb nyilt és ha­
zafias állásfoglalása a magyarság 
és a magyar lobogó mellett. V o lt 
alkalmunk betekinteni abba a le­
vélbe is, amelyet a Mohácsi So- 
kacck Olvasóköre a pénz átkül­
désekor intézett a Nemzeti Szö­
vetséghez. Az embernek önként 
eszébe jutnak vitéz Horváth  Káz- 
m.ér dr. most megjelent könyvé­
nek a mohácsi sokatokról irt 
oldalai és azok a részek, ame­
lyekben kimutatja, hegy M ól ács 
n tgm»ntésébtn mily nagy ré­
szük volt a mohácsi sokaetknak!

A mohácsi sokacok éppen úgy 
nem félnek ma sem, mint a szerb 
megszállás a'att sem tartottak 
annak következményeitől, amik 
az ő állásfcgla 'ásuktól eredtek. 
Nyíltan és őszintén megírják, 
hogy lelkesedéssel köszöntik az 
egész akciói és mivel tagdijaik 
liz százalékát kéri tőlük a Nem­
zeti Szövetség, ami 32 pergő 
lenne, többet adnak, hegy ezzel 

is dokumentáljak együttérzésüket 
a kezdeményezőkkel.

Mindenki tudja, hogy a város 
legkisebb egyesülete a mohácsi 
sokacok egyesülete, legszeré­
nyebb keretek között dolgozik. 
Mégis ez volt a legelső és nem 
azok az egyesületek, amelyek sa 
ját székházzal rendelkeznek, évi 
költségvetésük több ezer pengő- . 
vei számol, vagy amelyben a vá­
ros leggazdagabb és gazdasági­
lag legerősebb tényezői tömö­
rültek. Nem hisszük, hogy ők el 
zárkóznának attól, hogy adakoz­
zanak, de mégis úgy tartottuk 
volna szépnek, helyesnek és lé­
lekemelőnek, ha a gyűjtés élén 
azok neve állott volna, akik ma­
guknak jogokat követelnek en­
nek a városnak irányításában, 
akik a hazafiság példái gyanánt 
szeretnek előttünk tündökölni, 
akik vezetni óhajtanak ben­
nünket.

Az nem lehet ok az elzárkó­
zásra senkinek, hogy előtte eset­
leg nem szimpatikus egyének 
kezdeményezték az egész akciót, 
meit utóvégre nem az ő érde­
mük és dicsőségük lesz az, ha 
az ország zászlója, amelyet az 
ország fog adományozni a fel- 
szabadulás emlékművére, felre 
pül, hantm mindazoké, akik eh- j 
hez hozzájárulnak. Nem a kez­
deményezők dísze lesz a zászló­
tartó, hanem a városé, nem azok 
háza előtt fog állam, hanem a 
városháza előtt és nem azok 
büszkesége lesz,.hanem az egész 
város polgárságáé.

Ha idegenek jönnek városunk­
ba s keresik az emlékműveket, 
az egy Szentháromság és Szent 
János szobrán kívül semmit sem 
találnak benne. Még Pécsvárad- 
nak is van egy Kossuth Lajos 
szobra és Németbólynak is em­
lékműve. Igen is városunk díszí­
tésére szükségünk van szobrok­
ra. És itt a határszélen, ha az 
első emlékmű, amely a városban 
fel lesz állítva, a felszabadulás 
napja emlékét fogja hirdetni, — 
akkor ezerszeresen dokumentálja 
ennek a városrak a magyar ha­
zához való tartozását. Am it a 
Mohácsi Sokacok Olvasóköre 
tett első adományával,azt kiérde­
melte vele, hogy neve odakerül­
jön a zászlótartó első oldalára 
arany betűkkel, mert a hazafiság- 
ból ezzel példát adott a magyar­
ságnak is ebben a városban. V i­
szont igen hasznosnak tartanók 
azok nevét is megörökíteni a 
szobor másik oldalán, akik azzal 
utasítottak vissza adománygyűjtő 
egyesületet, hogy .erre a célra 
nem adunk! .

Hadd látnák a késő utódok, 
hogy kik voltak azok is !

M ikor az egyesületi zászlókra 
van 800 és ezer pengőnk s egy
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Közel egymillió aranykorona adóssága 
volt Mohács nagyközségnek.

Jobb-e a megyei város, mint a nagyközség?
Orosháza mozgalma várossá való átalakulásért 

Majd félmillió koronás kiadással dolgozott Mohács nagyközség
1914-ben és 55°

Nemrégiben komolynak ismert 
városi párti vezetők nyilatkoztak 
arról, hogy jobb volt akkor, ami­
kor Mohács még nagyközség 
volt, olcsóbb volt a községi szer­
vezet, kevesebb volt az adósság 
és kevesebb volt a tisztviselő.

Mi abban a hangulatban nem 
akartunk állást foglalni, sőt tekin­
tettel a még mindig le nem csil­
lapult kedélyhullámzásokra, most 
is csak felvilágosításokat, össze­
hasonlításokat teszünk, a követ­
keztetés levonását a közönségre 
bízzuk.

Mindenesetre meg kell 
állapítanunk, hogy azok, 
akik abban az izzó han­
gulatban ily  kijelenté­
sekre ragadtatták magu­
kat, nem gondolkoztak 
előbb, nem nézlek utána 
annak, amit mondanak, 
hanem csalóka érzésekre 
alapítottak ténymegálla­

pításokat.
Vegyük csak sorra:

Jobb volt-e a nagy­
községi szervezet ?

Ennek illusztrálására rámuta­
tunk arra, hogy például az 1914. 
évi zárszámadást, amely évvel 
akartuk az összehasonlítást esz­
közölni, nem találtuk meg. Az 
irattár most pé'dás rendben áll 
ugyan, minden hozzáértő ember 
megelégededettséggel szemlélheti 
a sorra sorakozó iratokat, köny­
veket, azonban

az iratok, könyvek, ok­
mányok nagyrésze elkal­
lódott. Nincs meg sehol 
sím. H a tehát ebből a 
szempontból nézzük a 
nagyközségi szervezetet, 
akkor márts csődöt mon­
dott az a megállapítás, 

hogy az jobb volt.

Egy város irattára egész múlt­
ját, régi ambícióit, terveit, elfelej­
tett törekvéseit, munkásságát őizi, 
ha rendben van, itt azonban csak

két hét alatt összejön a pénz 
akkor az országzászló tartójára 
is lesz még talán a városban 
3000 pengő! . . .

o volt a pótadó.
töredékeket találunk, ami annak 
a jele, hogy az akkori vezetés — 
nem akarunk vádaskodni — leg­
alább is nem rendelkezett ele­
gendő személyzettel a rendben- 
tartásra.

Hogy jobb volt-e ennek elle­
nére is, ez már valahogyan érzés 
dolga, de nagyon érdekes példát 
juttatott el egyik olvasónk egy 
röpirat alakjában, amelyet Oros­
házán adtak ki s

amely most, ezekben a 
súlyos időkben is jobb­
nak ta lá lja  a várossá 
való átalakulást és emel­

le tt kardoskodik.
A röpirat általánosságban rá­

mutat arra, hogy mily nagy a 
különbség a nagyközség és a 
városi adminisztráció között, rá­
mutat részletesen is ezekre a 
szempontokra minden tekintet­
ben s ezek után számokban mu­
tatja ki, hogy

a személy i  kiadás a nagy­
községben 303 000 pen­
gőbe került, a megyei vá­
ros pedig 305.000 pen­
gőt emésztene fel. A kü­
lönbség tehát mindössze

2000 pengő.
Egy város költségvetésében pe­

dig ez nem oly nagy összeg, 
amily ellenértéket kap a város 
önállóságában, gazdálkodásában 
és sok már ismert tényezőben.

Ezt a röpiratot bárkinek szíve­
sen megmutatjuk, mert ezzel egy 
most várossá átalakulni akaró 
nagyközség igazolja, hogy

nem olcsóbb a nagyköz­
ségi szervezet, tehat ez 
az érv elesik az ag itá ­

ció során.
Magyarázatul talán elég lesz 

rámutatni, hogy a lakosság, a 
községi feladatok szaporodásával 
a személyzet is kell, hogy szapo­
rodjon, legfeljebb más elnevezés 
alá kerülnek a tisztviselők. A ve­
zetést illetőleg pedig nagyon ter- 

| mészetesen sokkal többet várha-
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lünk egy arra az állásra képzeli 
polgármestertől, mint — tisztelet 
és becsület egyébként minden­
kinek — egy egyszerű iparostól, 
vagy gazdától, aki máról holnapra 
becsöppen egy nagy felelősségű 
bírói székbe.

Egy cikk keretében különben 
nagyon nehéz minden részletkér­
désre rámutatni s inkább áttérünk 
a legfontosabbra, hogy

mennyi adóssága volt 
a nagyközségnek?

és mennyi van most Mohács vá­
rosának, hogy a nyilatkozók leg­
nagyobb ütőkártyáját, hogy a vá­
ros mennyi sok adósságot esi 
nált, kissé ellensúlyozzuk.

Meglehetős nagy munka árán, 
ami ismét a községi gyengébb 
szervezetnek tulajnonitható, meg­
állapítottuk, hogy

Mohács nagyközségnek a 
legutolsó időben 927.769 
aranykorona adóssága 
volt, am i valutáris szá­
mítással is, a lapul véve 
a svájci fra n k o t 969.518 
pengő 60 fillé rnek fe le l

meg,
ha azonban a pengő vásárló ere­
jét hasonlítjuk össze a békebeli 
aranykoronával, azt hisszük nem 
állítunk nagyot, ha a fenti ősz- 
szeget

másfél millió pengő érté­
kű adósságnak mondjuk.

Ezen adósság megállapítására 
pontos adatokat sikerült szerez­
nünk s a következőkép állott fenn :
1893. évi betonkölcsönből K 303.400 — 
Villamosmű . . . » 398.369 —
Asphaltkölcsön . » 120 OlO-—
Selyemfonoda maradv. . » 106.000'—

ÖsszesenJjK 927 769-—

Ennek a fennálló tehernek a 
nagyságát legjobban úgy nézhet­
jük a mai szemmel, ha rámuta­
tunk, hogy a nagyközség például 
1914 ben 337.841 koronás bevé­
tellel dolgozott és az évi kiadá­
sok összege 450,491 korona volt. 

Tehát a pótadó ennek 
alapján 55 százalék volt.

Mohács város adóssága — 
mindent beleszámítva — az 1930. 
év végén

összesen 641864 pengő 
volt, tehát nagyon mesz- 
sze van a békebeli adós­
ság összegétől, pedig ma 
Mohács városa 711686 
pengő összbevétellel dol­
gozik s pótadója nem 
haladja meg az 50° O ot.

Vagyis akkor — vásárló érték­
ben számítva — a nagyközség 
adóssága ötször annyi volt, mint 
az évi bevétele, ma pedig körü l­
belül kétharmada annak.

Város, vagy nagyközség?
Amint látjuk, nemhogy rózsá- 

sabbak, hanem rosszabbak vo l­
tak akkor a viszonyok, mint 
most. A nagyközség adóssága 
nagyobb volt, mint ma s ha ma 
mégis ez a teher nehezebb, mint

akkor volt, ez nem azt jelenti, 
hogy az adósság nagyobb, ha­
nem a mi keresőképességünk 
kisebb. Kisebb a búza ára, a jó ­
szág ára, aránylagosan tehát ke­
vesebbet tudunk vásárolni azért 
a pénzért, amit kapunk.

Még csak egyet. Mi ezeket az 
adatokat szorgos utánjárással 
szereztük s adataink pontossága 
tudatában jöttünk a közvéle 
mény elé. Ha

azok, akik a nagyközség 
mellett törtek pálcát, 
kissé utána já rnak, nem 
mondhatják el a m ár
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A M o h ács i h í r la p  tá rsasau tó  k ir á n ­
d u lá s o k a t sze rvez  m eg o lva só ina k .
Az első kirándulás M árlagyüd— H a rk án y  lesz Pünkösd első és 
másodnapján. Előkészítés a la tt félnapos h ark án y i k irándu lások. 
A n y á r fo lyam án Slkonda fürdő, S iófok— Balatonfüred, Aballget, 

közeli erdőségek stb.

Kissé félve indulunk meg 
újabb kedvezm nyűnkkel, ame 
lyet olvasóinknak óhajtunk nyúj­
tani, mert a mohácsiak általában 
közismert rossz kirándulók G yö­
nyörű szigetünk szinte elhanya 
goltan áll ebből a szempontból, 
alig pár család látogatja igy ta 
vasz idején, legfeljebb a strand 
idején népesedik meg. Pedig köz 
tudomásu, hogy a vasárnapi k i­
rándulásoknak mily nagy értékük 
van a munkabírás felfrissítése, az 
idegek pihentetése szempontjából. 
Külföldön szinte járványos be­
tegséggé vált a kirándulás s ha 
valakinek nincs anyagilag több 
tehetsége, legalább a szomszéd 
faluba megy át, de otthon ke 
vés ember tölti el vasárnapját.

M i mégis megkíséreljük a mo­
hácsiakat is a vasárnap délutáni 
szundikálás és a kocsmaasztalok 
kártyapartijai mellől elcsábítani 
Hogy tervünk sikerüljön alkal 
mazkodtunk a mai súlyos gaz 
dasági viszonyokhoz s oly prog- 
ramm van előkészítés alatt, amely

a nyár fo lyam án külö­
nösebb megterhelés nél­
kü l módot nyújt a kü­
lönféle társadalm i osz­
tályoknak, hogy tehetsé 
géhez képest megismerje 
környékünket s egy egy 
vasárnapot, vagy vasár­
nap délutánt kellemesen 
eltöltsön s nagyobb kedv 
vei végezze a következő

heti munkáját.
Kiindulásnak szinte felkinálko- 

zott a közeledő Pünkösd ünnepe, 
amikor a mohácsi katolikusság 
nagy számban szokta fel keresni 
Máriagyűdöt.

Pünkösd első és második 
napján rendezzük meg 
az első két k irándu lá ­
sunkat, amelyet Oyüdre 
és Harkányra tervezünk 
a legolcsóbb d i j  mellett.

Megállapodást létesítettünk a 
Varga féle autóbusz vállalattal, ,

elhangzott nyilatkozato­
kat, vagv ha igen, akkor 
nincsenek jó  szándékaik. 

Jól tudjuk, hogy a hírhedt m o­
hácsi szenzáció pattantotta ki az 
elkeseredés nyilatkozatait, de ha 
az ellenőrzés hiányáról beszél­
nek, akkor saját magukra vesse­
nek. Mert ha a nagyközség ide 
jében minden toll bevásárlásá­
nak utána néztek, most rendsze­
resebb költségvetés mellett sok­
kal kisebb fáradsággal, sokkal 
alaposabb ellenőrzést végezhet 

I nek egy kis jóakarattal és egy 
kis idő rászánásával.

amely o ’vasóink rendelkezésére 
bocsátja legújabb társasautóját, 
amely teljesen uj, kifogástalan 
s harminc személy fér el benne 
kényelmesen.

Mindkét napon tehát harminc 
személyt viszünk el magunkkal 
a kirándulásra, amely részben 
zarándoklat, részben pedig kirán 
dulás lesz Tervünk szerint az 
autóbusz kényelmes időben reg 
gél 7 órakor indulna, Máriagyü 
dön 9 órakor lenne s igy 10 órai 
szentmise előtt még mindenki 
meggyónhat, a szentmisén meg 
áldozhat s utána elég idő elég 
idő marad reggelire, kegyhelyek 
meglátogatására s fél 12 órakor 
átrándulnánk Harkányra itt a 
délutánt mindenki kedve szerint 
tö lti el. Ha az idő strandra al­
kalmas lesz, akkor a strand örö­
meiben vehet részt, esetleg kád­
fürdőt vehet, vagy sétálhat. Visz- 
sza este fél 7 órakor indulnánk 
s fél 9 órakor már Mohácson 
lennének a kirándulók.

A Varga autóbuszvállalattal 
kötött előnyös megállapodásunk 
lehetővé teszi, hogy az utat ö t 
pengőért teheti meg minden 
résztvevő. Élelmezésről általában 
nem gondoskodunk, miután az 
eddigi tapasztalatok szerint min 
denki szívesebben magával v i­
szi az élelmet, azonban a rész­
vevők kívánságára előre megren­
delünk élelmezést is. Igy Mária- 
gyűdön reggelit, Harkányon ebé­
det és uzsonát.

A Mohácsi Hírlap a továb­
biakban más kirándulásokat is 
óhajt szervezni. Igy egy-két k i­
rándulást rendezünk egyenesen 
Harkányra (menettérti jegy P 
450) Sikondára, amely kies fek­
vésű fürdő nemcsak kiváló 
gyógyhatású, hanem egyben 
nagyszerű természeti szépség is, 
amely minden természetbarátot 
elragadtat majd. A sikondai ut 
számításunk szerint 6 P körül 
jár majd. Megnézzük egyszer 
Abaligetet hires csepkőbarlang-

jával rendezünk egy-két környék 
beli kirándulást gyermekekkel er" 
dőbe, csak délutáni szórakozás 
képen 80— 1.50 P árakon. Kissé 
messzebb is szeretnénk egy ki 
rándulást és pedig a magyar 
tenger: a Balaton meglátogatása 
Egy kirándulást Siófok—Bala- 
tonfüredre, amely ut számití- 
saink szerint hajóval 10—11 pen

’ gőbe fog kerülni Gondoltunk 
például Jánoshalmára az őszre 

I hogy gyümölcstermelőink János- 
| halma nagyszerű gyümölcsöseit 
í megtekintsék s tapasztalatokkal
! gazdagodva térjenek vissza.
. Ezeken kívül szívesen állunk 
I olvasóink rendelkezésére, ha más

társasautóval elérhető helyekre 
í proponálnak kirándulást s kész. 

séggel a legolcsóbb dijakkal tér 
vezzük azokat is. Azonkivül 
egyes társaságok pld. Misszió,
Mansz, Dalárda vagy legalább 
25—30 személyt kitevő magán

j társaságok rendelkezésére állunk 
j olyképen is, hogy csak az egye- 

sülethez, vagy ahhoz a társaság, 
hoz tartozó tagokat visszük el a 
kívánt kirándulásra. Mindenki 
hozzászólását szívesen vesszük 
ezen terveinknél és örülni fo­
gunk, ha akciónk olvasóink tet­
szésével fog találkozni.

A máriagyűdi kirándulás pon­
tos program mját következő szá­
munkban állapítjuk meg, amikor 
megírjuk a jelentkezések idejét 
is. Addig is kérjük olvasóinkat, 
hogy ötleteikkel, megjegyzéseik­
kel legyenek segítségünkre, hogy 
tényleg azt a célt érjük el, amit 
kitűztünk magunknak.

stv-ay

A könyvtárak szerve­
zete  Németországban 
és Ausztria területén.

Jegyzetek tanulmányutamról. 
I r ta : vitéz Horváth Kázmér dr.

(Folytatás.)

A szocialista könyvtárak.

A bécsi szociálista szakszerve­
zeteknek csaknem minden város­
negyedben van könyvtáruk.

Legjobban megszervezett ezek 
közül a XVI. kerületben levő Ar- 
beiterbücherei, amelynek könyv­
tára 6000 kötetből áll és 20.000 
Schilling évi támogatást kap Bécs 
városától.

Esténkint van nyitva, napi for­
galma 200—300 mű.

Berendezése teljesen modern, 
kezelési módszere azonban még 
nem kiforrott.

Deutsche Zentrallsteld 
dér volkstüml. 

Bücherel Wesen.
Bécsi tanácsra, bár tanulmány- 

utam nem irta elő, vettem uta­
mat Lipcsébe, hogy a némel 
könyvtárügyet ott tanulmányoz­
zam. A bécsi könyvtárosok leg­
nagyobb része ugyanis ott vé­
gezte el tanfolyamát és úgy be­

Ha igazán 
szereti gyerm ekét,

még ma
vásároljon részére

gyermekbiztositási kötvényt!
Napi 20 f i l l é r  m e g la k a r i t á s s a l  t e k in t é ly e s  ö s s z e g -e t b iz t o s i t  g y e r m e k é n e k .

B ő v e b b e t  Z S U Z S I T S  l l i t o l i  I’OtlíTHl111'
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szélt a lipcsei központról, mint 
az egész német könyvtárszerve­
zet atyjáról és kiépitőjéről.

Ennek a felfogásnak helyessé­
géről németországi utam egész 
folyamán meggyőződtem. A né­
met könyvtáros generáció színe 
java Lipcséről került ki.

A bécsi «Stádtische Lesehallen> 
vezetőjének ajánló soraival men­
tem Lipcsén a Oohlis városrész­
ben Richterstrasse 8. szám alatt 
levő hatalmas háromemeletes pa­
lotába, ahol Hofner Walter, a 
könyvtár igazgatója, a szász 
könyvtárügy megalapítója és 
kifejlesztője nagy szivelyességgel 
fogadott.

Vele tekintettem meg a ha 
talmas palotát, amely Lipcse va 
lóban mintaszerű könyvtárait és 
egész Németország községi, nép­
művelődési, könyvtárait irányítja 
és vezeti. Maga Hofman tartott 
előadást nekem arról, hegy állí­
totta fel az első könyvtarat és 
ebből, hogy fejlesztette ki a 
könyvtárügyet a mai valóban 
tudományos színvonalra, úgy­
hogy ma mintegy 400 német 
könyvtárat az alt&la alapított 
Zen trallstele lát el könyvvel, 
könyvtárfelszereléssel és tájékoz­
tatóval.

Magában Lipcsében minden 
100 000 lakósra egy egy könyv­
tár jut. Négy kerületi könyvtárt 
szervezett ebben a városban és 
az állam segítségévei évente a 
községi könyvtáraim k mintegy 
60CC0 kötet könyvet oszt ki in­
gyen és olcsó áron Szászország 
bán A varos stbvenciója 160.CC0 
marka. Évi kiadásaik aztnban 
meghaladjak a 4C0CC0 maikat, 
amely összeget a velük szoros 
együttműködésben álló és ugyan­
abban a palotában elhelyezett 
<Büchereibedarf O. n b. H> 
nyújtja, amely üzleti alapon van 
megszervezve.

Állami támogatással ő tartja 
fenn a könyvtárkezelői főiskolát, 
amely két eves tanfolyam és hi­
vatásos könyvtárosokat nevel. A 
népkönyvtárak szervezői és ke­
zelői részére évente két-hárcm 
hórapcs tanfolyamok vannak, 
anelyek részben az a’apfogal- 
nakra lanit,ák a bal'gatckat, rész­
ben pedig továbbképzés céljait 
szolgálják.

Mindkét tanfclyamot számos 
kű itc lc i ember is látogatja. O tt­
létem a ka mával eppen a beha­
tások fo ly tik  s n nt arról meg­
győződtem a benőtt hallgatok 
sorában amerikai, ázsiai (japán, 
kínai, orosz) és afrikai áiianok 
is képviselve voltak, akiket a 
kcnyvtáiugy tant manyezasára és 
az u n. he ín ar.-ierdszer elsajátí­
tására kormányaik küldöttek oda.

A h c jtr . tn  itr.ú izc r alcp 
Jcgcirr.ci, atep gondolatai.

A népkönyvtárakkal rendelkező 
nép — n ci dja Hofn an — meg­
mérhetetlen kinccsel rendelkezik.

Nála a könyvtár, a mar léte­
sített kullurintéznények mellett 
egyenértékű tényezőként lép fel 
a népi kultúra terjesztése és fej­
lesztése kőiül. Szerinte jelentő­
sége ugyan nem méihető fel az 
iskolával, a színháznál azonban 
sokkal fontosabb, tehát megfe­
lelő áldozatokat is igényel.

Hegy azonban jelentőségét el­

érje, hogy a nemzeti művelődés­
nek tényleg hatékony tényezőjévé 

j váljék, szükséges, hogy az ed­
digi diletantizmus, amely a
könyvtárügynél napról napra je 
lentkezik, megszűnjön s olyanok 
kerüljenek a könyvtárak élére, 
akik megfelelő képzettséggel 
rendelkeznek és a nemzeti kul­
túrát aaposan ismerik. Ezeknek 
munkáját díjazni is kell.

Ne legyen a könyvtár könyv­
raktár, hanem a közművelődés 
tényezője, ne tartsunk olyan 
könyveket, amelyeket senki sem 
olvas A könyvtár alapját a nem­
zet klasszikusainak gyűjteménye 
képezze, de kiegészítése minden­
kor olyan irányban történjék, 
amely a közérdeklődést biztosítja. 
A gyakran keresett könyvek, ne 
egy, hanem több példányban 
álljanak rendelkezésre.

A szépirodalom a könyvtár 
állományának kétharmad részé 
nél több ne legyen. Mellette 
mindenkor álljon rendelkezésre a 
modern tudományos irodalom 
népszerűén megirt minden alko­
tása: a földrajzi, természettudo 
mányos, szocialisztikus stb. iro­
dalom és ezen komo-yabb ol­
vasmányokra S2orillassek a kö­
zönség úgy, hogy a kölcsönvett 
szépirodalmi müvek mellett min­
denkor kiadassák részükre egy 
ilyen tudományos mű is.

A közművelődési könyvtárak 
állomanyának kiegészítése lehe 
tőleg központilag történjek. A 
köt yvtárakat ezért egyet en nagy 
egyesületben kell tömöríteni, il­
letve errt kötelezni Az egyesület 
azután szövetkezeti alapon meg­
szervezve szerezze be szükség­
leteit és lássa el az egyesület 
tagjait nyomtatványokkal, felsze­
relési anyaggal stb. Ezzel e'érik 
azt, hogy úgy a köny veket, mint 
pedig a nyomtatványokat 20 
százalékkal olcsóbban szerezhe­
tik te, mintha egyenesen maguk 
vásárolnák a könyvkereskedések­
től és a nyomdákból.

Py n ódon egy esetleges állami 
segítséggel nagyobb anyagi ál­
dozatok nélkül meg lehet oidani 
a könyvtár ügyét, különösen ak­
kor ha az allam maga részéről 
ügyel atra, hogy olvasókörök 
égisze alatt re  kocsmák és klub- 
to k  laltassanak el és az erők, 
az anyagi eszközök szét re  for- 
gácso ódhassanak egyes kisebb 
városokban.

Hofman Walter egészen egye- 
óüiái ó és renckivül praktikus 
módszert dolgozott ki a nép­
könyvtárak kezelésére, azok kü­
lönböző fejlődési fokozatára.

Megkülönböztet bárom fejlő 
dési fokozatot: a törpe könyvtár 
(nicht en'.wiekelte Kleinbücberei), 
a kis könyvtár (ha bentwickelte 
Kleinbüehtrei), a közép könyv­
tárt (enlwickelte Kleinbücherei) 
Törpe könyvtár az, amelynek 
könyvállománya 50—300 kötet 
illetve mű A kis könyvtár az, 
amelynek könyvállománya nem 
haladja meg az e2er kötetet. A 
középkenyvtár pedig az, amely­
ben ezeren felül vannak a köny­
vek, azonban az öt hatezret nem 
haladják túl.

Természetes — módja — hogy 
ezek a határok nem szigorúan 
zártak, mert lehetséges, hogy 
azzal a rendszerrel, amelyet a

BUDA ?ESTI NEMZETKÖZI VÁSÁR május 9-18.
Az utolsó to  év ip a ri fejlődésének átfogo. bemutatója

200 g yáripari szakm a, a mezőgazdaság és a kézm űipar term ékeinek  fö lvonu lásáva l.
Nem zeti p av illonok  a kü lfö ld i ipar szám ára.

K O " 0-<>» m n z n - i  k e d v e z m é n y  m á im  4 -to i :o - iK a m «g> . r  v « u t i  
és hajózási v á lla la to k n á l, va lam in t a .MAVART autóbusz vonala in .

Felv llágositás  és vásárigazo lvány k ap h a tó : Budapesten a V ásárirodáná l,
V ., A lk o tm á n y-u . H. — Mohácson az Ip artes tü le tn é l.

törpe könylárra ir elő, még egy 
négyszáz kötetes könyvtarat is 
el lehet igazgatni, viszont lehet­
séges, hogy oly nagy a forga­
lom már egy 300 kötetes törpe 
könyvtárnál, hogy a kis könyv 
tár rendszerére kell áttérni. Ez 
mindenkor a viszonyoktól függ

A törpe könyvtár 
kezelési szabályai.

A különböző kezelési módsze 
rekre azért van szükség, mivel a 
törpe könyvtárt soha nem sza­
bad úgy tekintenünk, mint va­
lami nagy könyvtár sematikus 
lekicsinyítését. Vagyis benne nem 
kell, nem is szabad mindennek 
úgy lennie, mint a nagy könyv­
táraknál, mivel a kiskönyvtár 
nem csak a könyvek számában 
különbözik a nagy könyvtártól. 
A kis könyvtár és a törpe könyv­
tár teljesen önálló szervezet, ön 
ál ó allakulas amely különleges 
életfeltételeit a belső szükség­
szerűség alapján fejleszti, vagyis 
különleges kezelési módszert 
igényel s nem lehet úgy vezetni, 
hogy a szervezet és az igazga­
tás egyes tagjait levágják, vagyis 
megcsonkítják.

A törpekönyvtárnál Hofman 
három tényezővel dolgozik. A 
«a járuléki jegyzék* (Zugangs- 
verzeichniss), a «Könyvjegyzék» 
(Bücherverzeichniss), a kölcsön­
zési napló (Ausleihbuch)

A járuléki jegyzék az állalam 
megtekintett kis és törpe könyv­
táraknál soha sem volt más, mint 
a könyvkereskedők, illetve a 
«Bücherei Bedarf O m. b. H » 
által küldött könyvkisétő jegyzé­
keknek, könyvszámiaknak egy 
egy iratrendezőben elhelyezett 
gyűjteménye, amelyet folyó szám­
mal látnak el. Amennyiben nem 
a központtól rendelt könyvekről 
van szó, úgy maga a könyvtár 
adja ki a könyvkereskedőknek a 
számlához szükséges nyomtat­
ványt, hogy valamennyi számla­
lap egyenlő nagyságú és rende­
zett legyen. Az ajándékba ka 
pott könyvekről a könyvtáros 
szintén csak ilyen jegyzéket ál­
lít ki.

(Folyt, köv.)

x x x x x x x x x x x x

Mohács város hősi 
halottai:

247. Perger András. Drahobitz, 
19)5. május 17. M. kir. 19. h. 
gy. e. R. kát. 33 éves. Szülei: 
Perger Katalin.

248. Perovics György. Orosz­
ország, 1918. M. kir. 19. h. gy.

e. R. kát. Szül. 1880. Hazastarsa: 
Jaksiís Ilona Szülei: P. János és 
Balatinac Anna.

249. t e're György. Orosz harc­
tér, 1916 febr. M. kir 28. gy. e. 
R. kát. S 'ü l.: 1875. Hazastársa: 
Balazs Erzsébet Szülei: p. Pál 
és Nagy Erzsébet.

250. Petre István. Csernovitz,
1916. niárc. 27. M. kir 19. h. 
gy. e. R. kát. 38 éves. Szülei: 
P. Antal és Nagy Katalin.

251. Petre József. Olasz harc­
tér, 1916. aug 3 Cs. és kir. 4. 
szekerész zászlóalj. R. kát. Szül : 
1887. Hazastársa: Gyurosovics 
Verona. Szülei: Petre Ilona.

252 Pivarszki Sándor. Orosz 
hercer, 1917. Cs. és kir. 6. gy. 
e Gór. kel. Szül.: 1887. Házas­
társa : Dobszai ilona. Szülei: P. 
Szilárd ts Szpaszovjevics Perszida.

253. Piéli Simon. Insbruck,
1917. ápr. 1. M. kir. 30. népf. 
gy. e. R. kát. 42 éves.

254 Pogledics István. Oslavia, 
1916. jan. 15. Cs. es kir. 52. gy. 
e. K kát. 24 éves. Szülei: P. Lu­
kács és Balatinac Anasztázia.

255 Pogledics János. Leniberg, 
1915‘„Cs és kir. 52. gy. e. R. kát. 
Szül : 1886. Hazas:ársa: Kanizsai 
Maria. Szülei: P György és Ben- 
csik Mária.

256 Pri isauer Miksa, hadapród. 
Jagodnje, 1914. szept. 19. Cs. es 
kir. 52 gy. e. R. kát. 21 éves.

257. Porkoláb György. Román 
harciér, 1916. okt 18 M. kir. 19. 
h. gy. e R kát. Szül.: 1898.
Szülei: P. Mihály és Fekete Róza.

258 Pőcz Pál. Szerbia, 1914. 
december 9 M. kir. 19. h. gy. e. 
R kát. Szül : Bezdan, 1886.

259 Pusiberk Antal, tizedes. 
Toporoutz, 1916. jan. 12. M kir. 
kir. 19. h. gy. e. R. kát. 35 éves. 
Hazastársa: Hor.ath Erzsébet. 
Szülei: P. István és Bírac Maria.

260. Rabolt Károly. Lesniki, 
1916 okt. 8 M. kir. 19. h. gy. e. 
R. kát. 21 eves. Szülei: R. Teréz.

261 Ránics Lukács, Szerb harc­
tér, 1914. dec. 8. M. kir. 19. h. 
gy e. R. kát. Szül.: 1884. Há- 
zastarsa: Kovácsics Katalin. Szü­
lei: R. József és Babos Mária.

262. Rapcsák Péter. Orosz harc­
tér, 1917. dec. M. kir. 19. h. gy. 
e. R. kát. Szül.: 1873. Házastár- 
sa: Nagy Erzsébet. Szülei: R. 
Menyhért és Maresek Mária.

rheumahkus fájdalmaknál
é s  m e g h ű lé s e k n é l
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HIB5Q
„Ti majd sirtok és 

keseregtek . . . 
a világ ellenben örülni fog." 
Krisztus Urunk előre megjő­
vén dőli, hogy majd a mennybe­
menetele után az apostolok 
magukra maradnak az evan­
gélium hirdetésében és az el­
következő üldöztetések alatt 
sokszor fognak sírni Krisztus 
után és a világ kárörvendően 
ül diadalt az üldözött Egy­
ház felett. Ez az öröm azon­
ban csak ideig-óráig tartó 
sátáni diadal és az Üdvözítő 
igazságát nem tudja megsem­
misíteni. Isteni gondviselés 
áll őrt az apostolok igehir­
detése fölött, azért szomorú­
ságuk örömre fog változni 
és ezt az örömet senki el nem
veheti tőlük.

Sokszor látjuk mi is az 
életben, hogy a gonoszság 
diadalmámorban halotti tort 
ül a krisztusi hit és erkölcs 
koporsójánál és mert szűk a 
látókörünk, mert hisszük, 
hogy már minden elveszett, 
ha egy-két ember, vagy mond­
ju k  nemzet letért az evangé­
lium útjáról és gyilkos kézzel 
tört emel a keresztény hívőkre. 
Krisztus jövendölése mireánk 
is vonatkozik és nem szabad 
kétségbeesnünk, ha itt-ott a 
gonoszságot látjuk diadal­
maskodni. Most még a sátán 
szabadon garázdálkodik és 
f á  dalom, sokan vannak a 
mai világban is sátáni lelkű 
emberek, akik örömüket talál­
ják abban, ha mások hitét 
megingathatják és a hitéből 
kifosztott szegény embert hal­
dokolva az élet országújának 
árkába taszítják.

Legyünk erősek a krisztusi 
hit megváltásában és mások 
hitének a megőrzésében. H it 
nélkül az ember sötétben bo­
torkáló nyomorék, aki minden 
darab kőben megüti a lábát 
és gyakran beleszédül a két­
ségbeesés örvényébe. Igazi örö­
met, a szomorúságban is ren­
díthetetlen nyugalmat, biztos­
ságot csak a hivő ember 
érezhet. Ót nem érheti meg­
lepetés az élet küzdelmeiben, 
mivel midenüit az isteni gond­
viselés őrködő szemeit látja 
maga fölött és boldog, ha a 
hit világossága ragyogja be 
földi vándorlása útjait.

(-J-)
— A háztartási tanfolyam  

záróvizsgája. F. hó 25 én, d. e. 
9 órakor tartja a háztartási tan­
folyam záróvizsgáját.

Az 5 5 0  m éteres hullám hosszon a Budapesti 
N em zetközi Vásár h íreit adják.

A budapesti rádió érdekes előadásai a Budapasti Nem zetközi 
Vásárról. A rádió hallgatót érdekes részletek et tudhatnak  

m eg a Budapesti Nemzetközi Vásárról.
(Budapesti tudósítónktól.)

Leleményes a mai propaganda. 
Igénybe vesz minden eszközt, 
hogy elmondja a közönségnek 
mindazt, ami tudnivaló és ami­
nek ismerete szükséges ahhoz, 
hogy mindenki hozzáférhessen az 
egyes termékek, vagy akciók ál­
tal nyújtott előnyökhöz. Magyar- 
országon, sőt egész Délkelet Euró 
pában a leghatalmasabb propa­
gandát a május 9 én megnyíló 
Budapesti Nemzetközi Vásár fejti 
ki. Propagandáját, figyelmezteté­
seit, felhívásait mindenütt megta 
látjuk. Szinte természetes tehát, 
hogy híreit ott találjuk a buda 
pesti rádió programmjában is.

Érdekes ezt a munkát megfi­
gyelni. Nincs nap, hogy Buda- 
dapest leadásai legalább délben 
ne hozzanak a vásárra vonatkozó 
híreket. Most az utolsó hetekben 
pedig egyenesen pergőtűzzé lett 
ez a munka N aty  megtakarítás 
ez a közönségnek, mely ezelőtt — 
ha a lapjaban esetleg nem figyelte 
meg a vásárra vonatkozó tudni­
valókat, levélben volt kénytelen 
Budapestre fordulni, hogv meg­
tudja igaz-e hogy a belföldön 
3.20 P. a külföldön  pedig 4 P  
a vdsárigazolvány ára. De há­
nyán vannak, akik ma sem tud­
ják, hogy május 4-től érvényes a

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

— Hengl B old izsár lg. kta- 
n itó  búcsúztatása. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter 38 évi 
működés után saját kérelmére 
nyugdíjazta Hengl Boldizsár lány- 
csóki ig. ktanitót. Vasárnap volt 
búcsúztatása a Népházban, ahova 
egybesereglettek a régi és jelen­
legi tanítványok és tiszte­
lői nagy számban. A püspök 
elismerő leiratát dr. Hecken- 
berger Konrád pápai kamarás, 
kormányfőtanácsos adta át. Utolsó 
tanítványai nevében O yisnik  Má- 
rika nyújtott át csokrot és üdvö­
zölte volt tanítóját. Az összes is­
kolások nevében A uth  Antal VI. 
oszt. tanuló, a tantestület nevé­
ben N á g l János tanító, a leven­
ték nevében Rengert Konrád, a 
tűzoltók nevében — mert az Önnk. 
Tűzoltó Egyesület megalapítója 
Hengl volt —  Kiss József tűzoltó, 
a régi tanítványok nevében Simon 
György tanító, a polg. község ne­
vében — Hengl a községi képvi­
selőtestületnek is hosszabb idő óta 
tagja volt — dr. Polster János 
körjegyző üdvözölte és búcsúz­
tatta. Szem nem maradt szárazon. 
Hengl most már a jó l megérde­
melt nyugalmát Palotabozsokon 
tölti.

—  Halálozás. Id. Sepacz Ist­
ván, a mohácsi iparostársadalom 
közbecsülésben élt tagja f. hó 
18-án, életének 74-ik évében el­
hunyt. Temetése hétfőn délután 3 
órakor volt a Rókus-kápolnaból, 
amelyen különösen az iparosság 
nagy számban volt képviselve. 
Halálát felesége, sz. Holzer Róza, 
leánya Sepacz Erzsébet, ifj. Sepacz 
István postatiszt neje és kiterjedt 
rokonság gyászolja.

vásári igazolvány 503/O os utazási 
kedvezménye, nem tudják, hogyan 
juthatnak lakáshoz, kell e vizűm, 
stb. Minderről a budapesti rádió 
állandóan felvilágitást ad.

A legérdekesebb ezek között a 
vásár előadássorozata, mely á p ri­
lis  25 én este 7 óra 40 perckor 
indu l meg Bársony Oszkár, az 
IB U S Z  vezérigazgatóiának <4 
Budapesti Nemzetközi Vásár és 
az Idegenforgalom* cimü előadá­
sával. A német nyelvű közön- í 
séghez szól Vértes E m il a vásár 
alelnökének előadása, mely á p ri­
lis  28 án este 9 óra 30 perckor \ 
kezdődik. Az előadás kedélyes ! 
társalgás és körséta a vásár te- ' 
rületén. Mindent megtuduik be­
lőle, ami a vásáron uj és érdekes 
lesz. Az előad tssoroza’ot a vásár j 
társalelnöke M agyar P á l zárja le 
május 7-én este 8 órára hirde 
te tt előadásával Ez újból a ma­
gyar közönségnek szól. A kiváló í 
közgazdász és az elismert pub­
licista mesteri kézzel rajzolja meg 
ebben az előadásban a vásár 
gazdasági hátterét és jelentőségét 
és mondja el rövid szavakban 
azt: >miért kell mindenkinek és 
miért érdeke mindé ikinek május 
9— 18. között felkeresni a Buda- 
dapesti Nemzetközi Vásárt.

x  x

— A Credó egyesüle t tag ­
gyűlése. A mohácsi Credo egye­
sü le t vasárnap, április  26 án d. u. 
fé l 4 órakor tartja szokásos havi 
taggyűlését a Katolikus Legény- 
egylet nagytermében A gyűlésre 
ezúton is minden crédistát szere­
tettel meghív az egyesület veze­
tősége.

—  V itézi é rtekezle t. A mo­
hácsi, baranyavári járás és Mohács 
város vitézei e hó 26 án délelőtt 
fél 10 órakor a városháza díszter­
mében tartják rendes évi érterez- 
leiüket. Programú a következő: 
1. Létszámjelentés. 2. Magyar Hi­
szekegy. 3. Székkapitány üdvöz­
lése. 4 Az értekezlet megnyitása. 
5. Kormányzó ur Őfőméltósága 
részere üdvözlő távirat. 6. A vi­
tézi hadnagy beszéde. 7. Szék­
kapitány beszéde. 8. Egyes indít­
ványok és bejelentések. 9. A nyil­
vános ülés bezárása. (Öt perc szü­
net ) 10. A zárt gyűlés.

— A ref. egyház életéb ől. 
F hó 26 án, vasárnap délelőtt 10 
órakor a református templomban 
Vértesi Zoltán magyarbólyi ág. h. 
ev. lelkész prédikál.

— Első adom ányok a fe lsza­
badulás em lékm űvére. Megír­
tuk annak idején, hogy a Magyar 
Nemzeti Szövetség mohácsi köre 
mozgalmat indított a felszabadulás 
látható emlékművel való megörö­
kítése végett. Felkérte az összes 
mohácsi társadalmi egyesületeket, 
hogy ezen törekvésében támogas­
sák oly módon, hogy egy évi tag­
sági dijaik 10 százalékát ajánlják 

j fel erre a nemes és szent célra.
Az első egyesület, amely a Szö- 

I vétség fiókját értesítette arról, hogy

a 10 százalékot felajánlja, a Mj. 
hácsi Sokacok Olvasóköre volt 
amely az évi mintegy 320 pengj 
tagsági díjból 40 pengőt rögtön 
át is küldött az elnökségnek a 
második a Mohácsi Kaszinó Egye­
sület volt, amely 80 pengőt sz( 
vazott meg, tekintettel az egyesfl. 
let súlyos anyagi helyzetere. a 
harmadik a Mohácsi Iparosok Ol­
vasóköre, amely 70 pengőt küldött 
át azzal, hogy még ugyanannyit 
ad, ha a tagsági dijak befolynak 
Az eddig beérkezett adományok 
tehát: Mohácsi Sokacok 0 vasó- 
köre 49 pengő, Mohácsi Kaszinó 
Egyesület 80 pengő, Mohácsi Ipa. 
rosok O vasóköre 140 pengő, ősz. 
szesen 260 pengő.

— Mohács város közönsége 
a hadastyánok ünnepén. A 
város osztatlan érdeklődése ki. 
séri a Mohácsi 1. Katona Hadas- 
tyán egylet zászlószentelési un- 
népét. E héten 20 án a város­
házán tartott megbeszélést a 
Főrendezöbizottság dr. Margity 
Lajos elnöklése mellett, melyen 
a katonai parancsnokságok, a 
rendőrség, társadalmi körök és 
egyesületek vezetői vettek részi. 
Az ünnepség a Szécsényi-téren 
folyik le és tábori misével kez­
dődik, mely után a városházán 
díszközgyűlés lesz. A kongresz- 
szust délután tarjták meg az ide­
érkező egyletek. Az ország ősz- 
szes hadastyán egyletei készül­
nek erre az ünnepre, melyre a 
kormány, a hivatalos vármegye 
és a járás is hivatalosak.

— Kovács tánctanár nyárt 
tan fo lyam a Mohácson. Kovács 
József tánctanár julius hó elejére 
az Iparoskor nagytermében tánc­
tanfolyamot nyit. A tanfolyamra 
jelentkezések később kezdődnek, 
amikor erről külön fogunk hirt 
adni. — Érdekes lesz megemlí­
teni ezzel kapcsolatban, hogy Ko­
vács tánctanár 25-ik tánctanári 
évfordulóját éri el ezidén s ebből 
az időből nagyon sokat tanított 
Mohácson is és mindenkor a leg­
nagyobb megelégedést sikerült el­
érnie.

— Római sírt találtak Duna- 
szekcsőn. Helchert János duna- 
szekcsői lakos telkén kertfelasás 
közben egy római sírra bukkan­
tak, amelyben egy gyolcsba ta­
kart holttest volt elföldeive. A sír­
ban a holttest mellett egy egyfülü 
csupor, 8 darab rézérem, egy át­
lyukasztott rézlemez volt.

Ha nagyobb ha- 
paszkodóhépes- 
ségü, biztonságo­
sabb  é s  tartó­
sa  bb pneul ahar, 
a k k o r  legköze­
lebb Goodyeart 

vegyen I

Képviseli :
Yarga Ferenc gépfffe 

MOHÁCS- Teleiéi lW-
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— Az orvosi tudom ány le g ­
újabb vívm ánya P écsett Öröm­
mel értesítjük olvasóinkat, hogy
f. hó 21-én megnyílott Pécsett, 
Hal-tér 1. sz alatt az összes vi­
déki autóbusz megállónál a lég 
modernebbül s legalaposabb orvosi 
szakértelemmel berendezett állanó, 
első pécsi

ZEILEIS-GYÓGYINTÉZET.
Az általános rendelőn kivül a 

gyógyulást kereső betegeket a je­
lenkor leguiabb áldásos vívmányai 
várjak, úgy mint a Datermia, 
Pantostat, a dr. Bach-rendszerü 
nagy Quarz lámpa, az Osram- 
Vitalux fényhő-gyógylampa, első­
rendű Röntgen-készülek és a 
Dr. ZEILElS-féle Csoda-gyógygép

Talán nem is kellene hivatkoz­
nunk a legavatottabb, a legtöbb 
tudományos felkészültséggel ren­
delkező fórumra, a „Budapesti 
Orvosok Szövetsége “ minden két­
séget kizáró hivatalos megállapí­
tására, amely szerint a magas 
írekvenciáju áram, kellően alkal­
mazva, kitűnő gyógyhatású Az 
is bizonyos, hogy ha a kezelés 
sablonos, felületes, ha a hatásos 
gyógykezelésre legalkalmasabb idő 
felhasználatlanul marad, ebben az 
esetben a kívánt eredmény két­
séges.

Erre való tekintettel az első pécsi 
ZEILEIS-GYÓGYINTÉZET

vezetősége nem kiméivé anyagi 
áldozatot, a legkörültekintőbb gon­
dossággal, igazi magyar becsüle­
tességgel gondoskodott arról, hogy 
a kitűnő orvosi tudománnyal ren­
delkező, hivatása magaslatán álló, 
lelkiismeretes igazgató- főorvos mel­
lett elismert jó orvosok segédkez­
zenek a szenvedő betegek ered­
ményes gyógyításánál.

Hogy a gyógyulást mindenki­
nek lehetőve tegyek, a kezelesi 
dijakat a legmesszebbmenő mél­
tányossággal állapították meg, sőt 
emellett a köztisztviselőknek, va- 
lamint ezek szoros hozzátartozói­
nak, úgyszintén igazolt szegény­
ség eseteben kedvezményes dijté- 
lekkel állanak rendelkezésre.

Tekintettel a vidékről beutazó 
betegek kényelmére, a ZEII.EIS 
gyógyintézet az autóbusz járatok 
végállomásánál

HAL-TÉR 1. sz. házban 
lett berendezve.

Abban a reményben nyílott ez 
az intézet, hogy a közönség meg­
érti ezt az úttörő munkát, mellyel 
szolgálatában áll s méltányolni is 
fogja.

— 1340 pengővel koldult.
Egy budapesti koldusasszonyt le- 
igazo'tak s megmotozásakor 1100 
pengőről kiállított takarékkönyvet 
és 240 pengő készpénzt találtak 
nála. Boldog koldusok 1

— S ö rbo jko tt. Az egyik pécsi 
lapban olvassuk, hogy a pécsi és 
baranyai vendéglősök azzal a gon­
dolattal foglalkoznak, hogy nem 
szolgálnak ki sört. A harc, amely 
köztük és a sörkartel között meg­
indult, nem került befejezéshez, 
mert a sörgyárak az elsőrangú sör 
áranak a csökkentéséről hallani 
sem akarnak, hanem a gyengébb 
minőségű sör mérésére akarják rá­
kényszeríteni a vendéglősöket. A 
vendéglősök ezek után a legjobban 
szeretnék a sörcsapolás beszünte­
tését, nehogy az árdrágítás vádja 
rajtuk maradjon.

— Ahol legolcsóbb a m egél­
hetés . . . Nem is kell messze 
menni, mert itt van Mohácson ez 
az olcsó megélhetés És pedig a 

, mohácsi pénzügyőrségen, ahol a 
' kiváló szociális érzékű vezetőség 

élén Inczédy Károly főbiztossal 
: oly nagyszerű étkezdét állított fel 

a nőtlen legénység részére, amely­
nek párját kell keresni. Az étkez­
dében a pénzügyőrök napi három­
szori étkezést, azonkívül mosást 
s egyéb e'látást kapnak s mind­
ezt havi 50 pengőért. Az egyik 
heti étlapot alkalmunk 'U it át 
nézni s azon csupa jó, Ínycsik­
landó ételösszeállitásokat láttunk 
Bizonyára nemcsak az árral, de a 
minőséggel és a menyiséggel is 
meg vannak az étkezők elégedve.

— H irte len  halál Dunaszek- 
csőn. Frey Konrád 60 eves duna- 
szekcsői gazda pénteken délelőtt 

í betegen felkelt ágyából, de alig 
i tett néhány lépést, aracal a földre 
j zuhant és meghalt. Hozzátartozói

elmondták, hogy az öreg Frey ’ 
Konrád már huzamosabb ideje 
betegeskedett és nem lett volna 
szabad felkelnie. Az orvosi vizs­
gálat megállapította, hogy halálát 
szivszélhüdés okozta.

— Csak rozskenye re t' A né­
metországi M itropa  vasúti étkező­
kocsik minden utasa egy nyom­
tatott levelezőlapot talál a teríté­
kén. Ez a nyomtatvány magyar 
fordításban igy hangzik: «A né­
met mezőgazdaság évente 3'5 
m illió tonna búzát és 85 millió 
tonna rozsot termel. A német 
nép évenként 5 5 millió tonna 
búzát és 6 5 m illió tonna rozsot 
fogyaszt. Két m illió tonna rozs 
marad feleslegként évente és he­
lyezhető el a világpiacon. Két 
m illió tonna búzát kell évenként 
az országba behozni. Ezért a né 
met nép évente fél milliárd biro­
dalmi márkát fizet a külfö ldnek! í 
Ezt az összeget a belföldnek J 
olyan megterhelésével kell előte 
remteni, mely minden egyes em­
bert érint. Mi elhatároztuk, hogy 
a német mezőgazdaság és min 
den német ember támogatására 
étkezőkocsijainkban bevezetjük a 
német rozskenyér kizárólagos fo­
gyasztását. A különböző Ízlések­
nek megfelelően. Örvendeni fo­
gunk, ha igen tisztelt vendégeink ■ 
részéről ez az intézkedésünk I 
megértésre talál. A M itropa  igaz­
gatósága.* És ha a Mitropa ét­
kezőkocsijaiban csak rozskenye­
ret szolgálnak fel, bizonyára nem 
akad egyetlen német sem, aki a 
pincértől buzakenyeret követelne. 
Nálunk próbáljanak ilyesmit 1

— Magyar könyvnap l8sz 
május 3-án. A magyar könyv a 
nemzeti lélek teste, amely testnek 
élni, erősödni, virulnia kell, hogy 
épségben maradjon a lélek, 
amelyre — a mai helyzetünkben — 
sok és komoly hivatás vár. A 

1 városok kulturális szövetségének 
kezdeményezésére —  az elmúlt 
évekhez hasonlóan — az idén is 
országos könyvnapok lesznek — 

j mint azt már megírtuk — május 
hó 4-én és 5 én. Mohács vá- 

i rosa műsoros ünnepség keretében 
[ fogja a magyar könyvet pro­

pagálni és ezen ünnepségre ez­
úton hívja meg a város hazafias 
érzésű könyvbarát közönségét. Az 
ünnepség május 3-án, vasárnap 

' délelőtt fél 11 órakor lesz a vá- 
! rosháza díszes közgyűlési termé-

r
RAK-

ell jönnie, hogy a PALMA 

kaucsuksarok minden ember 

számára megváltást jelent, 
hacsak egyszer is viselte. A 

PALMA kaucsuksarok kiméit 
az Idegeket és m -g 

e!?5í3v!tisokcl.
tWtókC.-.-' ' ~ "

ben, belépődíj nélkül A műsoron 
Kecskés Lajos polgári iskolai ta­
nár propaganda előadása és 
Szkladányi László joghallgató 
szavalata szerepelnek, azonkívül 
közreműködik a kitűnő és köz­
kedvelt levente zenekar is. Ugyan 
akkor a helybeli könyvkereskedők 
kiállítást rendeznek — ug ancsak 
a közgyűlési teremben — magyar 
Írók legértékesebb munkáiból, a 
magyar könyvpiac legszebb gyü­
mölcseiből. Hisszük, hogy váro­
sunk hazafias közönsége ott lesz 
az ünnepségen, és aki csak teheti 
könyvvásárlássá! támogatja a 
mindig magyar és nemzeti célo­
kért harcoló irodalmunkat. Május 
4-én és 5 én a helybeli könyvke­
reskedők kirakataikban propagál­
ják a magyar könyvet.

— öngyilkosság. Pap Sándor 
73 éves uradalmi vadőr az el­
múlt csütörtökön d. e. 8 órakor 
Árpád utca 7. sz. alatti lakásán 
felakasztotta magát és meghalt. 
Az öreg öngyilkos a főhercegi 
uradalom vadőre volt, de elaggott 
volta miatt elbocsájtották a szol­
gálatból s ezt annyira a szivére, 
vette, hogy nem akart tovább 
élni. Felesége reggel a városba 
ment s mikor 10 óra tájban haza­
érkezett, az ajtót zárva találta. 
Az asszony rögtön gyanút fogott 
a szomszédokhoz fordult, az aj­
tót felfeszitették és nagy meg­
döbbenéssel tapasztalták, hogy 
Pap Sándor a konyha mester- 
gerendara felakasztotta magat. 
Azonnal levágták a kötélről és 
értesítették a rendőrséget, a k i­
szállt bizottság azonban már csak 
a beállott halált konstatálhatta.

— Megfojtotta csecsem őjét. 
Kisnyárádon megdöbbentő bűn 
cselekmény történt. Az egyik ház 
udvarán levő trágyadomb alatt 
elásva egy halott leánycsecsemőt 
találtak. A megindított nyomozás 
megállapította, hogy a talált ú j­
szülött Hesz Rozália napszámos­

nő gyermeke. Hesz fantasztikus 
védekezést adott elő, hogy az 
udvaron szülte meg a gyermeket 

! s utána elájult. Amikor magához 
tért azt mondták neki, hogy gyer­
meke meghalt s eltemették. A 
vizsgálat tovább folyik, mert az a 
feltevés, hogy a bűnös anya fo j­
totta meg a gyermeket, vagy élve 
ásta el a trágyadombba.

— Gyengélkedés idején, kü­
lönösen ha a rosszullétet szoru­
lás fokozza, a természetes 
„Ferenc József" keserüviz fájda- 

i lommentes székürülést és kielé­
gítő emésztést hoz létre. Híres 

I nőorvosok a legnagyobb elis­
merés 'hangján írnak a valódi 
Ferenc József vízről, mert ez a 

j kritikus korban is hosszabb időn 
í át alkalmazható, anélkül, hogy 

kitűnő eredménye változnék Á 
Ferenc József keserüviz gyogy- 

, szertárakban, drogériákban és fű- 
i szerüzletekben kapható.

Á llan d ó  é tk e z ő k e t
( a b o n n e n s e k e t )  

úgy vendéglőmben, mint 
házonkivül elfogadok.
Jó magyar konyha.

Olcsó árak!
Tisztelettel

SCHAFFER ANTAL
vendéglős.

Magánpénzt keresek
kölcsönkeresők részére. — Magas 
kamat, megfelelő biztosíték.

Zsuzsits hiteliroda.
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— Közgyűlés. A Mohácsi Kát. 
Legényegylet 1931. évi április hó 
26-án (vasárnap) délután 2 óra­
kor, határozatképtelenség esetén 
1931. évi május hó 3-án (vasár­
nap) délután tartja évi rendes köz­
gyűlését. Tárgysorozat: 1. Elnöki 
jelentés. 2. Pénztári jelentés, évi 
zárszámadás előterjesztése. 3. Költ­
ségvetés. Tagdijmegál apitás 4. 
Tisziujitás. 5. Jegyzőkönyv hite­
lesítésére 2 tag kijelölése. 6. In­
dítványok.

— Népbiztositás. A régi béke­
időkben nagyon kezdett elterjedni 
a szegényebb néprétegek között a 
népbiztositás, amely tulajdonképen 
rendes életbiztosítás, orvosi vizs­
gálat nélkül, csak oly olcsó dij 
mellett, amely a legszegényebb 
enberrek is hozzáférhetővé tes’ i 
ezt az üdvös és hasznos intéz­
ményt. Mcst újabban ismét na­
gyobb erővel kezdik a népbizto- 
sitást bevezetni s talán éppen a 
súlyos idők a legalkalmasabbak 
ennek a gondolatnak az elmélyí­
tésére, mert minden családapa, 
aki ma görnyed a gondok terhe 
alatt, kell, hogy arra gondoljon, 
mi lesz, ha meghal, a családjavai 
ezekben a nehéz időkben. A nép­
biztositás a legszegényebb ember­
nek is hozzáférhetővé teszi a csa­
ládjáról való gondoskodást, mert 
havi 1 pengőt kell csak összesen 
fizetni s ezert a csekély díjért te­
kintélyes összeget fizet ki az in­
tézet a halálesetkor, esetleg húsz 
év n.ulva, ha életben maradt a 
biztosított Minden érdeklődőnek 
készséggel a rendelkezésére állunk 
felvilágosítással s felkeressük ott 
honéban is, ha úgy kívánja.

Zsuzsits hiteliroda.
— T a lá lt tá rg ya k . E hó 17-én 

pénzt s különböző tárgyakat tar­
talmazó pénztárca találtatott. Iga­
zolt tulajdonos a rendőrkapitány­
ságon átveheti.

— Április 30 -á ig  fel kell 
etetn i, vagy el kell verm elni 
a kukorieaszára t. Az alispán 
rerdelete értelmében 1931. évi áp­
rilis hó 30 aig tartozik mindenki 
az előző évi terméséből származó 
kukoricaszírat, csumát és csut­
kát, valamint a kukoricaszárnak a 
földben maradt részét, az úgyne­
vezett tüskét, továbbá a megszá- 
ritva eltett csalamádét, valamint a 
cirok szárat és cirokszakállt felhasz­
nálni, vagy a kukoricamoly pilléje 
kirepülésének megakadály ozasára 
alkalmas médon elraktározni, 
vagy megsemmisíteni. Azt a ku­
korica-, illetve cirokszárat, vagy 
ezen növények egyéb részét, ame­
lyekre a birtokosnak a fentirt ha­
táridőn tűi tüzelés, vagy egy eb 
célra szükségé van, el kell ver­
meli i, vagy olyan száraz, zárt 
helyiségben keil elraktározni, ahon­
nét a kukoricamoly piilek ki nem 
tepülhetrek. Az elvermelésnek 
úgy kell történni, hogy az eltenni 
szardekolt növényrészeket lég 
alább fel méter mély gödörbe el­
helyezve, legalább léi n eter vas 
tag szalmareteggel kell beborítani 
es a boritó szalmaréiegre rá keil 
hányni ezt a földet, ami a gödör­
ből kikerült. Az igy ellett szár, 
vagy egyeb növényrész takarását 
használatkor csak annyira szabad 
löibontani, hogy egyszerre két-
l.ércm napi szükséglet kivehető 
legytn. Mirden kinyitás után a 
készletet újból be kell földelni. 
Ápmis 30-ika után a rendelet fo- 
gtnattsiiasat a hatóság közegei

ellenőrizni fogják s a felhaszná­
latlan és megfelelően el nem ke- 
lyezett kukorieaszárat a mulasz­
tók költségére hatóságilag fogják 
megsemmisittetni és ellenük a ki­
hágást eljárást is megindítják.

— Monstre gazdagyülés lesz 
m ájus 10-én Mohácson. Az 
Alsódunántuli Mezőgazdasági Ka­
mara Mohácson május hó 10-én 
nagy „Gazdanap“ -ot rendez, ame­
lyen a gazdák sérelmeit s általá­
ban a mezőgazdaságot érintő ak­
tuális kérdéseket fogják megtár­
gyalni. A gazdanapon a vidék is i 
képviselteti magát, igy mar Duna- 
szek csőről és Németbólyról jelent­
keztek szónokok. A gyűlés ked- 

I vező idő esetén délután 3 órakor 
a Széchenyi-téren lesz megtartva 
s azon jelen lesz az alispán, gróf 

j Benyovszky Móric kamarai elnök, 
G ullner Elemér gazdasági főfel- 

| ügyelő és a járás és megye szá­
mos gazdasági kapacitása. Ked 
vezőtlen idő esetén a városi torna- j 

! csarnokban lesz a gyűlés. Beszélni 
fog báró M irbach  Antal dr. som- j 

i bereki földbirtokos is. A mohácsi ! 
szónokokat a mezőgazdasági bi­
zottság ülésén fogják kijelölni. A ) 
gyűlés előkészítésével Faber j 

1 György kamarai titkár foglalko­
zik, aki az elmúlt csütörtökön az 
Erdőbirtokosság székhazába meg- 

í hivott bizottságot reszietesen in 
j formálta a gyűlés céljáról es kö- 

rülményeiről. A részletes program- 
j mot meg közölni fogjuk.

— Zenés levente  temetés ! 
j Szerdán délelőtt 10 órakor temet- j 

ték Obelisz Antal 15 éves som- i 
} bereki leventét, aki súlyos hiszté ' 

riával került a mohácsi „László” 
közkórházba, de már nem tudtak 
megmenteni az életnek s hétfőn 
meghalt A temetésen megjelent a 
sombereki fúvós zenekar, amely- 

! nek ő is tagja voit s leventetár­
saival együtt, zenével kísérték ki 
Utolsó útjára.

— A frontharcosok gyű lése.
Vasárnap délután 4 órakor lesz 
a Tornacsarnokban a mohácsi 
frontharcosok találkozója, melyen 
a bajai frontharcosok nagyszám­
ban jelennek meg, hogy tanuje- 
lét adhassak az eszme diadalának.

— Állami gépjáróm űvezetö- 
képzö (s o f lö i)  tan fo lyam  nyí­
lik meg a m. kir. Technológiai 
és Anyagvizsgáló Intézet kereté 
ben május 11-en este 7 órakor, 
az intézet Budapest, V lil., József- | 
körút 6. szám alatti helyiségében. ! 
Beírás naponta d. e. 9— 1, ked­
den és penteken d. u. 5— 7 óra 
között az igazgatósági irodában, 
ahol a felvételekhez szükséges 
űrlapok a hivatalos órak alatt 
előzetesen beszerezhetők.

Igazgatóság.
— A n ya kö n yv i be jegyzestt 1 

sze rin t 1931. április hó 17-től 
1931. április hó 24-ig. Születések : 
Szabó Péter, Bolvári Anna, Pusz­
tai László, Burány Mária, Gerti 
József, Holló Ferenc. Házasság 
kötés : Dr. Horváth Lajos és Hai- 
ness Margit, Magyartdi István és 
Huber Anr a halálozások .- Hova- 
nyecz Ádánr 62 eves, Kut.ovszky 
Anna 2 éves, Kovécsics Antalné 
18 éves, Sepatz István 74 éves, 
Bolvári Anna 1 napos, Jaksity 
György 13 hónapos, özv. Dobler 
Ferenbné 59 éves, Obelisz Antal | 
15 éves, Perovics Mária 3 éves, 
Perovics Járos 6 hónapos. Pap 
Sándor 73 éves.

—  A szőlőhegyi autóbusz e
hó 25-én, szombaton megindítja 
járatait a múlt évi menetrend sze­
rint. Menettérti jegyek s bérlet­
jegytömbök mélyen leszállított 
áron kaphatók.

Épittelök figyelmébe!
Van szerencsém a mélyen fisz 

telt építtető közönség tudomá­
sára adni, hogy a

képesített kömüves- 
m e s t e r i  v i z s g á t

Budapesten sikerrel letettem. 
Miután több évig a fővárosban 
és külföldön dolgoztam, igy a 
legmodernebb munkákat is

bátor vagyok elvállalni.
Elvállalok a kőművesmestert szak­

mába vágó uj épületek tervezését és 
építését, valamint átalakításokat és javí­
tásokat pontos és szolid kivitelben.

A mélyen tisztelt közönség szives j 
pártfogását kérem.

Teljes tisztelettel

P E SZ T  JÁ N O S
képesített kőművesmester 

Mező utca 14.

IPARI HÍREK
Rovatvezető : Pataki József ipart jegyző.

/ avaslat a közszállitási törvény 
megváltoztatására.

A szegedi ipartestület országos 
mozgalmat indított az iparos ér­
dekeltség köreben, hogy állást 
foglaljanak a jelen közszállítási 
törvény megváltoztatására.

A jelen'eg érvényben lévő köz- 
szállítási törvény alapvető hibája, 
hogy az iparos csak pályázat ut­
ján juthat közmunkához és hogy 
csak az az iparos kaphat n unkát, 
aki a legolcsóbb. A pályázat 
elkészítésénél tehat nem az van 
az iparos szeme előtt, hogy mi- I 
nél jobb munkát készítsen, ha- í 
nem az, hogy minél olcsóbb le­
gyen. Aki tehát egy pályázatból i 
győztesként akar kikerülni, annak 
vagy re kell mondani a tisztes 
polgári haszonról, vagy pedig az­
zal a mellékgondolattal kell meg­
barátkoznia, hogy a pályázati fel- í 
tételek kijátszásával vagy egyéb 
ravasz tordorlattal kell pótolni az 
elmaradó hasznot. Reális ajánlat­
tal nem igen lehet közmunkához 
jutni. A régi időiben megtörtént, ( 
hogy egy egy vállalkozó a presz­
tízs kedvéért adott olcsó ajánla­
tot, hogy megmutassa, hogy vele j 
senki sem versenyezhet de titok­
ban azt remélte, hogy a legkö­
zelebbi n unkát olcsóságéra való j 
tekintettel pályázaton kívül kapja 
meg. Ez néha meg is történt és 
ilyenkor csakugyan megtérült az j 
elmaradt haszon. Megtörtént azon- [ 
bán már a régi jó időkben is, 
hogy egy- egy nagyobb vállalaton, I 
amelyhez palyazat utján jutott, ! 
tónkie ment a vállalkozó. Ma 
egy enesen rá van kény szetitve az 
iparos, ha közszállitásra pályázik, 
hogy a hasznot hagyja ki a kal­
kulációból. Mert sajnos ma már 
ott tartunk, hogy az iparos ha­
szon nélkül is szívesen dolgozik, 
csak azért, hogy készpénzhez 
jusson, amellyel megnyugtatja 
ideig-óráig, türelmetlenkedő hitele­
zőit. A hatóságok egyáltalában

nem firtatják, hogy az ajánl., 
szerint csakugyan mep iehet 
csinálni a szóban forgó munkát* 
hogy az összeg elégséges-.’ 
anyagra, munkabérre, hogy telükZ 
belőle adóra, forgalmi adóra fn 
tésre, világításra, társadalmi intg 
zetre, no meg a család megélhe. 
tésére, hanem csak azt nézik 
hogy olcsó-e és főleg, olcsóbb é 
mint a másik, mint a többi. Nem 
kérdezik, hogy nem teszi e tönkre 
a pályázót a vállalt kötelezettség 
hogy olyan lesz-e a munka, amb 
lyennek óhajtották. Az állam, a 
megye vagy a város, szóval min­
den közület melyet a polgárság 
áldozatkészsége tart fenn, köte*5 
les elismerni iparos polgárainak 
azt a jogát, hogy a közmunkák­
ban részesedjenek. A mai pályá. 
zati rendszer mellett csak egye­
sek juthatnak munkához s igv az 
iparosság zöme abból ki van 
zárva, miért is meg kellene szün­
tetni a pályázati rendszert.

A nyugati államok legnagyobb 
részének közszállitási törvénye 
jobb mint a miénk. A svájci rend­
szer szerint minden iparos része­
sül a közmunkában. Mindegyik­
nek ju t belőle annyi amennyi 
n egilieti. Pontosan abban az 
arányban történik az elosztás, 
amilyen arányban az adót fizetik. 
Aki több adót fizet az több mun­
kái kap, aki kisebb terhet visel a 
közköltségekből az kevesebb köz­
munkát kap. A jó közszállitási 
törvény megjavítja az iparos hely­
zetét és altalános jólétet teremt. 
Az iparos aki ilyen viszonyok 
között él természetesen fogyasz­
tóképes és előmozdítja a közgaz­
daság vérkeringését.

M iko r kell az adót 
hivatalból törölni?

Eddig mindazok, akik iparukat 
megszüntették, vagy csődbe ke­
rültek, tartoztak az adó őrlésre 
vonatkozó kérvényüket az adó­
hivatalhoz eljultatni. A pénzügy 
miniszter egy körrendeletével 
most úgy intézkedett, hogy az 
adóhivatalok kötelesek a hozzá­
juk beérkező csődnyitási végzé­
sek, valmint az iparbeszüntetések­
ről szóló értesítések alapján a 
megszüntetett foglalkozás után 
kivetett kereseti adónak megfelelő 
részét hivatalból, az adózó ké­
relme nélkül, törlésbe hozni.

SPORT.
Az M TE nek vasárnap kellett 

volna mérkőznie Simontornyan az 
ottani csapattal a bajnoki ponto­
kért. Ez azonban elmaradt, mert 
csapatunk csak a késő délutáni 
órákban ért oda. így bajnoki 
mérkőzés helyett csak 75 perces 
tréning mérkőzést játszottak, me­
lyet a simontornyaiak nyertek 
meg Róth és Cstpregi góljaival 
2 : 0 arányban. Csapatunk a 
múlt heti játékához képest ör­
vendetes fejlődést mutatott.

*
Vasárnap játssza le az MTE. 

Baján az ottani Turul ellen, már­
cius 8 ról elhalasztott bajnoki 
mérkőzését.

F elelős szerk esz tő  : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .  

L aptn lejdonos óa kiadó i
FRIDRICH OSZKÁR.
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N V I L T T É R
( ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség.)

kÜköh«>AM.AT 
Utaljon if • n u fv v  rM«fi
A'P'Wi Emil. Budapest V ||. Pti«rdtuaa «. 
.-a'oMekpeuuu taanut 4,a-»Si P i — aki Onaek <fy 
u  dr*< luv«lo (nmöeegv CEO W HUGHES 
p j in u n n  acgol itoe urnlmaio »♦ AJVSTO, 
1 v» •óalatos roudainences «  4 ru i l j js  OMa4»- 
tarlut kük!

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, akik Istenben boldo­

gult felejthetetlen drága jó férj, 
apa, nagyapa, após, sógor és 
rokon

id. SEPACZ ISTVÁN
elhalálozása alkalmával mélységes 
fájdalmunkat részvétük kifejezé­
sével, avagy a temetésen való 
megjelenésükkel enyhíteni igye­
keztek, fogadják ezúton is a leg- 
hálásabb köszönetünket.

Mohács, 1931. évi április hó 24. 
A gyászoló család.

m in d e t

Ha fuvarost keres
ott a

,0UNÁ“ Szállítási vallala!
az

i  legpontosabb és legolcsóbb 
Telefón 114.

M IN D E N  V A L Ó D I TO L LO N  C É G Ü N K  : GEO.W.

Es ezen kellemesen sikló toliakkal minden 
kéz müvcszicscbb.vonzóbb. jellegzetesebb 
írá s t produkál.
________'  .Angol

K a p h a t ó :  F R ID R IC H  O SZ K Á R  
könyv- és papirkereskedésében, MOHÁCS

Vendéglősök
figyelmébe!

P a p ír s z a lv é ta , m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  
le g o lc só b b a n  k a p h a tó :

FRIDRICH O SZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á cs  T e le fó n  67 ,

Már d. u. 3 órakor
megkaphatja megszokott napi­
lapját, ha példányonkint vásárol.

Az összes napilapok, hetilapok, 
folyóiratok, vicclapok árusítása. 
Előfizetések felvétele.

Levélpapír, játékkártya, do­
hányzókellékek, képeslapok 
nagy választékban, legolcsóbb 
árakon

a ZSUZSITS tőzsdében

FR ID R IC H  O SZK Á R
MOHÁCS, HORTHY MIKLÓS UT 36.

K ö n y v - ,  z e n e m ű -  é s  p a p ir k e r e s k e d é s ,  
k ö n y v n y o m d a ,  k ö n y v k ö t é s z e t ,  n a g y  

n y o m t a t v á n y r a k t á r ,  m in d e n n e m ű  

l e lk é s z t ,  j e g y z ő i ,  ü g y v é d i  i s k o la i  s t b .  

n y o m t a t v á n y o k b ó l .
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KORCSMA
a nagybaracskai révnél, 1200  
□■öl földdel együtt azonnal

bérbeadó.
m. Német Lipót, Mohács.

E l a d ó
jókarban levő 500 F. N.

m otorkerékpár.
Megtekinthető

V ö rö s T ib o r n á l.
A m ohácsi k ir. járásb íróság  m int 

telekkönyvi hatóság.

135/1931. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
A Mohácsi Mezőgazdasági és 

Iparbank R T. végrehajtatónak 
Berger János és neje Bayer Teréz 
végrehajtást szenvedő ellen indí­
tott végrehajtási ügyében a te­
lekkönyvi hatóság végrehajtási 
árverést 540 pengő tőkekövetelés 
és járulékai behajtása végett a 
mohácsi kir. járásbíróság terüle­
tén levő, Liptód községben fekvő 
s a liptódi 164. sz. betétben A 
1. 1., 6. és 10. sorszám alatt fel­
vett, 962 1. hrszámú 906 □  ölnyi 
szőlőre (jelenleg szántó 117.78 
pengő) 964. hrsz. 195 □  ölnyi 
házra (1000 pengő), 963 1/b hrsz. 
622 □ -ö ln y i kertre 146.64 P) 
összesen 1264 pengő 42 fillér 
kikiáltási árban, — a liptódi 1370. 
számú betétben A-j-1- sorszám 
alatt felvett 1401 4. hrsz. 1447 
□ -ö ln y i legelőre 11 pengő 70 f 
kikiáltási árban, — a liptódi 1382. 
sz. betétben A-j-1. sorszám alatt 
felvett 1415 2. hrsz. 46 □ ö ln y i  
szántóra 7 pengő 80 fillér kikiál­
tási árban elrendelte.

Az árverést 1931. évi május 
hó 18. napján délelőtt 9 óra­
ko r Liptód községházánál fog­
ják megtartani

Az árverés alá kerülő ingatla­
nok és pedig a ház a kikiáltási 
ár felénél, egyéb ingatlan a kiki­
áltási ár kétharmadánál alacso­
nyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 °/0-át készpénzben vagy 
az 1881: LX. t-c . 42. §-ában 
meghatározott árfolyammal szá­
mított óvadékképes értékpapi­
rosban a kiküldöttnél letenni, 
vagy a bánatpénznek előleges 
bírói letétbe heljezéséről kiállí­
tott letéti elismervényt a kikül­
döttnek átadni és az árverési fel­
tételeket aláírni. (1881: LX t-c. 
147, 150, 170. § § , 1908: LX. 
t  e. 21. § )

Az, aki az ingatlanért a k ik i­
áltási árnál magasabb Ígéretet 
tett, ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyemban a kikiál­
tási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa ígért 
ár ugyanannyi százalékáig ki­
egészíteni (1908 :X L I t -c. 25 § )

Mohács, 1931. évi február hó 
13. napján.

D r. H td le r  s. k. 
kir. járásbiró

A kiadmány hiteléül:
Leopold Ferenc

kiadó.

É R T E SÍT É S.
A  m o h á c s i  s ü tö ip a r o s o k  értesítik a m. tisztelt 

közönséget, hogy a jelen súlyos gazdasági helyzet következ­
tében megállapították a kenyér, sütemény és sütésnek egy 
séges irányárát.

Az egységes árak szerény megállapításánál szemmel 
tartva a nagyközönség érdekeit, egyszersmind a sütőiparosok 
minimális megélhetési lehetőségét.

Kenyér: 2-es lisztből kgr. — .36 fillér
„ 4-es lisztből „ — .30 >>
„ rozs lisztből „ —.30 j,
„  6-os lisztből „ —.26 n

Sütemény darabja: . . . —.06 w
Kenyér sütés darabja . . —.30

j A m ohácsi sü tő ip arosok  szak osztá lya , j

C l  A ' e8V keveset használt 1000  köbem 
EJHŰO S V. modelll 2 személyes oldal

kocsival ellátott

m o to rk e ré k p á r
teljes felszereléssel.
C ím  a  k ia d ó h iv a ta lb a n .

■re>
>c

•ai*>N«
t tb
0)

oNw

Tisztelettel értesítem Mohács város és vidéke 
m. t. közönségét, hogy cégem 25 éves fennállása révén 
sikerült a békebeli hitelképes cégeimmel az összekötte­
tést ismét felvenni.

Ennek révén sikerült egy nagyobb mennyiségű

férfiszövetet igen jutányosáron
vásárolni és azon kellemes helyzetben vagyok, hogy 
hitelképes egyéneknek 6 havi részletfizetést is tudok 
nyújtani.

Továbbá felemlítem még, hogy a rőfös szakmába 
vágó összes cikkek is raktáron vannak.

Kérem a mélyen t. közönség szives pártfogását, 
maradok

Hazafias üdvözlettel

1V S O V IT S  FE R E N C
M O H Á C S , lljvárosháza.
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H A  B E R A I T O R A
van szüksége, forduljon telefón 118. számhoz, ahol elő­
jegyeztetheti a legkedvezőbb árban fuvar szükségletét. 

V idék i tú rák ra  kérjen  a ján la to t!
S z i v e m  p á r t í o g á s t  k é r :

D élbaranyai Gazdák B. T. M izsér és T ársai
A l ó l i  : i c s ,  K o s s u t h  R a j o s  u t c n  3 t» .

s z e m é l y a u t ó  i u v a r o z ó k .

1931. évi téli szezonra már most 
elfogadunk előjegyzéseket príma

d íó k o k s z r a
métermázsánként 7.50 pengőért.

SZÁSZ és TÁRSA
TELEFÓN 117. MOHÁCS.

Fridrlch Oszkár könyvnyom dája, Mohács.

P iaci árak: a szerdai 
heti piacon:

Búza —  — —  1450 P
Zab -  - -  16.— P
Rozs — —  1 2 .- P
Árpa — —  1 3 - P
Tengeri m uj -  13 50 P
Bab —  — —  2 1 .- P

Lakás
4  szoba és megfelelő mellék­
helyiségekkel és kerttel a volt 
Rüll Béla-féle házban azonnal

b é r b e a d ó .
m. Német Lipót, Mohács, 

H á z .
Garai ucca 20 számú ház eladó' 
Bővebbet Baross ucca 50. sz. alatt

a tulajdonosnál.
Teherautófuvarokat

úgy nagy mint kis Ausztró Fiat 
teherautómmal legolcsóbban 

vállalok.
VARGA FERENC. Tel. 103.

J á ték k á rty a
legelőnyösebb

b e s ze rzé s i

fo r r á sa :
F R ID R IC H  OSZKÁR

könyv- és papirkereskedése

E ladó
Egy három épületből álló tanya 
sok fiatal gyümölcsfákkal, nagy 
kert 1600 □ -ö l, közvetlen a 
töltés mellett, vendéglőnek i» 

megfelel. Bővebbet
BABL1TY MÁTíASNÉ 

Mohács, Vármegye ucca 3.

Eladó
Bakács ucca 7. számú ház, nagy 
kerttel. Ugyancsak egy féderes 
ülés eladó. Bővebbet

Vörösmarthy ucca 19.




